
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE " LAPORTA /
FALCONE - BORSELLINO "

Protocollo numero:  9854 / 2025
Data registrazione:  04/11/2025

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Decreto assunzione in bilancioFESR2025 (v-def)_signed.pdf

AOO:  A8397B7
IPA:  iisslfb

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 -
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/88927 del

03.06.2025. CUP: F54D25006920007 Assunzione al bilancio

Destinatario:
Personale e DSGA

Ufficio/Assegnatario: 
PAGLIALONGA MARINA (DIRETTORE SGA)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

Responsabile/Referente: dsga, ds e gruppo di lavoro 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 
 

Prot. e data (come da protocollo informatico) 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Avviso pubblico Prot. n. 

AOOGABMI/88927 del 03.06.2025- Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per 

lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio. Decreto assunzione al bilancio 

Codice progetto RSO4.2.A3.B-FESRPNPU-2025-71 

Codice CUP F54D25006920007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”, ove compatibile con le sopraggiunte disposizioni normative e regolamentari; 

VISTO il DPR 275/1999, recante il Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 25; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che regola la gestione amministrativa e 

contabile delle istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/
Protocollo 0009854/2025 del 04/11/2025



 

 

Responsabile/Referente: dsga, ds e gruppo di lavoro 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 
 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021-2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 2 - Le strutture per la scuola e le competenze (FESR) – Fondo 

Europeo per lo Sviluppo Regionale - Obiettivo Specifico RSO4.2 - Azione A3.B - 

Sottoazione RSO4.2.A3.B - Avviso Prot. 88927 del 03/06/2025 “Realizzazione di laboratori 

innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali 

connesse con i relativi indirizzi di studio”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica Italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 

2021 2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107 del 30 maggio 2025, 

pubblicazione del 05 Agosto 2025, con il quale è stato avviato il progetto afferente al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Realizzazione di laboratori innovati e avanzati per 

lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio. Azione RSO4.2.A3 Laboratori professionalizzanti per le scuole del 

secondo ciclo; 

VISTA la candidatura dell’Istituto Scolastico “Laporta/Falcone-Borsellino” n. 19731 acqusita al 

prot. AOOGABMI/119822 dell’8/07/2025 a valere sull’Avviso n. 88927, 03/06/2025, 

FESR, Laboratori; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n. 633 dell’08/07/2025) e del Consiglio di Istituto (n. 

10f/01.07.2025), con le quali è stata approvata la partecipazione all’Avviso Prot. 88927 del 

03/06/2025 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/


 

 

Responsabile/Referente: dsga, ds e gruppo di lavoro 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 
 

VISTO l’atto di autorizzazione di cui al prot. n. AOOGABMI/168443 del 02/10/2025, acquisito al 

prot. n. 9716 del 03/11/2025 per complessivi 201.000,00 €; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato il 12.02.2025; 

D E C R E T A 

di assumere in bilancio apportando la variazione al Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 

2025 relativa al finanziamento con i Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 02 - Le strutture per la scuola e le competenze (FESR) - Fondo 

Europeo per lo Sviluppo Regionale - Obiettivo specifico RSO4.2. – Azione A3.B – Sotto-azione 

RSO4.2.A3.B – Avviso Prot. n. 88927 del 03/06/2025, “Realizzazione di laboratori innovativi e 

avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze e professionali connesse con i relativi indirizzi di 

studio”, come di seguito riportato: di seguito indicato: 

 

Codice progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

Codice CUP 

RSO4.2.A3.B-FESRPNPU-2025-71 

Laboratori 

per lo sviluppo di 

competenze 

tecniche e professionali 

€ 201.000,00  

F54D25006920007 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Europeo per lo 

Sviluppo Regionale (FESR), verrà iscritto in Bilancio come indicato al paragrafo 3 della citata nota 

di autorizzazione: 

ENTRATE: 

– modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondo 

Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 

Nazionale 21-27” (FESR) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 

129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

SPESE: 

nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 

Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“RSO4.2.A3.B-FESRPN-PU-2025-71” – Avviso Prot. 88927 del 03/06/2025, FESR, 

“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/


 

 

Responsabile/Referente: dsga, ds e gruppo di lavoro 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 
Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 
 

e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 

D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5)”. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

La quadratura generale aumenta di € 201.000,00 e la scheda finanziaria si istituisce per pari importo 

e la somma dovrà “trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al 

Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10)”. 

Il presente decreto sarà trasmesso per conoscenza e per l’approvazione al Consiglio d’Istituto nella 

prima seduta utile.  

 

Il piano finanziario, basato sui costi realmente sostenuti, prevede, secondo le disposizioni 

dell’Autorità di gestione ministeriale e della nota di autorizzazione, l’erogazione dei finanziamenti 

sulla base dei documenti giustificativi di spesa, secondo le disposizioni dell’atto di autorizzazione al 

quale si rimanda. 

Il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e concluso, entro il termine del 31 dicembre 2026, 

data massima per effettuare la chiusura del Progetto in SIF2127 tramite l’apposita funzionalità di 

“Chiusura progetto”. 

Il presente atto, unitamente all’Atto di autorizzazione in premessa citato, è trasmesso al DSGA 

dott.ssa Marina PAGLIALONGA, ai Revisori dei conti e al Consiglio di Istituto per gli 

adempimenti di competenza. È, altresì, pubblicato sul sito web dell’istituto nella sezione dedicata ai 

progetti finanziati dall’Unione europea. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo MELILLI 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it
http://www.iisslfb.edu.it/

		2025-11-04T14:42:38+0100
	VINCENZO MELILLI




